

# 招标文件

标书编号：XZB-ZB-2018-015

项目名称：

一厂前处理产能提升改造

济南佳宝乳业有限公司

二〇一八年十一月

# 目 录

第一部分 招标公告

第二部分 设备技术要求

第三部分 投标人须知

一、说明

二、招标文件说明

三、投标文件的编写

四、投标文件的递交

五、开标与评标

六、授予合同

第四部分 合同一般条款

第五部分 附件

一、投标书(格式)

二、开标一览表(格式)

三、备品备件清单(格式)

四、偏离表(格式)

五、图纸

# 第一部分 招标公告

一、招标人：济南佳宝乳业有限公司

二、项目名称及编号：

1) 项目名称：一厂前处理产能提升改造

2) 项目编号：XZB-ZB-2018-015

三、项目说明：本次项目为济南佳宝乳业有限公司一厂前处理产能提升改造工程，包含系统改造设备的设计、采购、装卸、就位、安装、调试、验收、培训。设备进场时提供合格证明并经双方验收后方可安装，设备交付使用时须提供设备使用手册、合格证、电路图等资料。

四、投标单位资格要求：

(1) 具有在中华人民共和国境内注册的独立企业法人资格，持有合法的营业执照；

(2) 具有独立承担民事责任的能力；

(3) 具有良好的商业信誉和财务会计制度；

(4) 在以往的投标及经营活动中无违法、违纪、违规行为且信誉良好；

(5) 本项目不接受联合体投标、不接受代理商投标。

五、接受报名时间、地点：

时间：2018年11月12日至13日每天9:00—16:30（节假日除外）

地址：济南市长清区明发路1999号四楼企审部

报名时需携带①营业执照副本、②资质证书副本、③组织机构代码证副本、④税务登记证、⑤法人证或法定代表人授权委托书及本人身份证原件，以上资料提供原件及加盖单位公章复印件一套。（复印件加盖单位公

章)。

报名时提交的资料查验不代表资格审查的最终通过或合格。

六、招标文件发售时间、地址：

1、时间：同报名时间；地址：济南市长清区明发路 1999 号四楼企审部。

2、登录网站免费下载；网址 <http://www.jiabaoruye.com.cn>

七、递交投标文件时间及开标时间、地点：

报名时安排现场查勘

递交投标文件日期：2018 年 11 月 22 日 9:00 时

开标时间：2018 年 11 月 22 日 9:00 时

工程工期：2019 年 4 月 30 日前交付招标方正常生产使用

开标地点：济南佳宝乳业有限公司二楼会议室

八、凡对本招标提出询问，请以电话或传真形式与我部联系

联系人：袁先生 电话：0531-87599077 传真：0531-87809999

电子信箱：1203406400@qq.com

济南佳宝乳业有限公司

2018 年 11 月 12 日

## 第二部分 设备技术要求

### 1、招标范围：

1-1 招标范围包括：本项目包括但不限于一厂前处理产能提升改造工程的设计、采购、装卸、就位、安装及相关系统管线调整和提供本项目全部设备的调试、验收、培训等工程内容，包括本项目招标文件中所要求良性正常运转的全部内容，即交钥匙工程。

### 2、总体要求：

2-1 投标方根据现场条件提供设备平面布置图、工艺管路布置图并经招标方确认后施工；

2-2 设备、管道的安装在符合国家技术标准和规范的前提下应布局合理、流畅，易于操作且便于日后的维修保养；

2-3 技术资料包括机械部分和电气控制部分：机械部分技术资料包括工作原理说明书、易损件清单、详细的操作/保养/维修说明书等；电气控制方面的资料包括电气原理图、电气接线图、带监测点工艺流程图、变频器与仪表等的说明书、PLC 和人机界面源程序等。

### 3、设计要求：

#### 3-1 工厂描述：

产能设计规模为日产灭菌奶 200 吨。新增主要设备 4 个 100 吨室外奶仓, 1 台 15 吨/小时杀菌机, 1 台均质机, 1 台 40 吨无菌罐、3 条清洗线及相应配套的阀阵、管线系统等辅助设施。新安装设备需全自动控制, 无需人工改接管线。需和原自动系统融为一体。现场需在配料间, 收奶间, 阀阵现场配备操作屏, 并与现有生产线之间自由切换。

#### 3-2 安装材料要求：

3-2-1 蒸汽管线：无缝碳钢管材质，保温材料为硅酸铝，0.5 毫米厚 S30408 不锈钢外皮。

3-2-2 冰水管线：镀锌管，保温材料为聚氨酯发泡，0.5 毫米厚 S30408 不锈钢外皮。

3-2-3 软水、纯水、压缩空气、自来水、塔水、冷凝水回收管线：S30408 不锈钢材质。

3-2-4 与浓酸、浓碱接触管线为 316L 不锈钢材质，工艺管线为 S30408 不锈钢。

3-2-5 电缆桥架、管架、电柜及其它安装材料均为 S30408 不锈钢材质，所有电缆线、信号线采用的绝缘皮，具有防酸、碱及防腐性能，线槽须为厚度 2 毫米以上 S30408 不锈钢板，样式和现场一样。

3-2-6 所提供的设备应符合国际食品卫生标准要求，符合环保法规要求。

3-2-7 前处理厂房平面图及高度详见厂房布局图。

3-2-8 招标方为设备提供的工作条件：

电源：三相 380V（±10%），50Hz；

蒸汽：8~10bar；

压缩空气：6~8bar；

水：3~4bar；

3-2-9 安装所需要的不锈钢管道及管件需选用溧阳四方、上海远安、上海新莱产品。

3-3 主要元器件要求：

液位计、流量计、电导率检测仪品牌为 E+H，变频器品牌为丹弗斯，控制模块品牌为西门子，操作屏品牌为西门子，电器元件品牌为施耐德，压缩气管为特氟龙材质，压缩气管接头为不锈钢材质。

### 3-4 主要设备技术要求及工艺说明:

#### 3-4-1 室外奶仓系统:

3-4-1-1 现有车间配置 3 个 60m<sup>3</sup> 原奶仓, 6 个 60m<sup>3</sup> 巴氏奶仓。此次变更将原有一个 60m<sup>3</sup> 巴氏奶仓改变用途用于原奶仓, 原奶仓阀阵增加一条进出料线。此次新增的 4 个 100m<sup>3</sup> 巴氏奶仓作为独立的巴氏奶仓系统 2。

3-4-1-2 原奶仓阀阵需进行改造, 新增一条奶仓进料线, 包括线上的相关阀门。改造的奶仓清洗线需要一并更换到原奶仓系统, 并修改控制相关进出料、CIP 程序。

3-4-1-3 新增巴氏奶仓配置高低液位开关、搅拌开启开关、液位传感器、温度传感器、人孔开关、自动取样阀、顶部旋转喷淋球。自动取样阀具备自动 CIP、蒸汽消毒和水冲功能。新增巴氏奶仓的 CIP 清洗使用自动阀门分配。

3-4-1-4 新增的 4 个 100m<sup>3</sup> 巴氏奶仓, 配套一套独立的阀阵与老的巴氏奶仓系统连接。包括 3 条进料线, 3 条巴氏奶出料线, 1 条过冷线。3 条进料线包括从巴氏杀菌机、混料线、再制奶, 由原有巴氏奶仓系统共用相同的进料线, 延伸而来。所有阀门配齐, 使用双座双密封座阀, 阀腔可自动 CIP 清洗。每条进料线都可以独立选择进入 4 个新增奶仓。3 条出料线分别去往 3 套超高温系统, 使用离心泵供应超高温系统。其中一条出料线供应本次新增的 15m<sup>3</sup> /h 超高温, 另 2 条出料线去 2 套原有超高温系统, 可与老巴氏奶仓系统出料线通过自动阀门切换选择进料系统。阀门配齐, 每条出料线都可以独立选择来源于 4 个新增奶仓。出料线配置水顶功能, 使用自动座阀控制。

3-4-1-5 室外奶仓为 100 吨/个, 全部为不锈钢, 不带冰水夹套, 保温效果良好, 静态下每 24 小时, 奶温升高小于 1℃。罐体配套静压液位计, 准确计量罐内产品容量, 方便生产数据统计。配备高低液位控制, 实现进料

满罐和出料排空自动控制。搅拌器自动 CIP 清洗。采样阀自动水冲，自动 CIP 清洗，蒸汽灭菌采样。搅拌对物料搅拌效果好。罐顶的呼吸孔不能外流清洗液。

3-4-1-6 室外奶仓阀阵为新安装，CIP 阀阵在现有阀阵上加改，需全自动切换。熟奶仓需供应 3 台超高温使用，并与现有熟奶系统阀阵实现物料自动切换。室外奶仓阀阵需配套安装三路进料线，巴杀奶、再制奶、配料，一条过冷线。物料阀门为不锈钢防混阀，清洗阀两条为座阀，一条为蝶阀，阀门密封耐用。设备下安装不锈钢（板厚 4mm）接水盘，泵在接水盘内。

3-4-1-7 新增巴氏奶区域配置独立的控制触摸屏。

3-4-1-8 4 个室外奶仓上部增加检修平台，平台有安全护栏，有爬梯。整体样式和原系统一致。溢流口连接到原系统管线。

3-4-1-9 所配阀门、泵为 GEA、阿法拉伐、APV 品牌。

3-4-2 超高温杀菌机及均质机：

3-4-2-1 1 套 15,000 L/H 的管式可变频超高温系统，6~8℃进料、65~75℃脱气均质、90℃蛋白保持、140℃杀菌（4~6 秒）、25℃出料。

3-4-2-2 一台 15,000L/h 变频均质机用于减小牛奶中脂肪球的直径，由此可在储存过程中减小脂肪分离，最大工作压力是 25Mpa 或 30Mpa。均质机前配置一套脱气罐系统，用于去除牛奶中的细微气泡，由此改善均质效果，并保护均质机运行。

3-4-2-3 超高温系统可以独立进行 CIP 清洗，配备流量计进行实时流量监控，清洗液电导率自动控制，具有阀门位置监控、低温排空验证功能，配备电子温度自动记录仪、闪蒸脱气罐、90℃蛋白保持管。产品出口温度小于 25℃。设备下面安装不锈钢（板厚 4mm）接水盘。

3-4-2-4 超高温系统配置独立的控制触摸屏。

3-4-2-5 设备品牌为 GEA、阿法拉伐、APV 品牌。超高温的热水泵为格



兰富品牌，仪表和电器元件同一、3 中的要求。

3-4-3 无菌罐系统要求：

3-4-3-1 1 台 40,000L 无菌罐系统。

3-4-3-2 无菌罐须有压力容器检验证书，满足商业无菌产品的正常生产。

3-4-3-3 一组产品进料的阀门组用于从超高温杀菌机到无菌罐的进料。

3-4-3-4 用于 CIP 进口的阀门组用于连接无菌罐和 CIP 系统。

3-4-3-5 冷却水进用于消杀后罐的冷却。

3-4-3-6 带预过滤器和无菌过滤器的压缩空气进用于在罐内保持恒定的无菌空气正压。

3-4-3-7 蒸汽进：用于蒸汽和无菌冷凝水，同时也用于系统的消毒。

3-4-3-8 无菌罐配有梯子和护栏。

3-4-3-9 所有自动阀门配置单反馈，不包括自动角座阀。

3-4-3-10 无菌罐系统配置独立的控制触摸屏。

3-4-3-11 配套清洗回程泵，提高清洗效率。配套阀门位置检测，液位检测，高、低液位检测。配套无菌产品管线到灌装机，出料口为  $\Phi 63\text{mm}$  口径。品牌为指定乐惠、中集、长春格瑞特。

3-4-4 CIP 清洗系统：

原有 CIP 系统包括一组生奶区 CIP 和一组熟奶区 CIP，需要在老系统上新增出料线，用于此次新增设备的 CIP 清洗。清洗线需配备流量计、电导率检测仪、回流量监控装置，清洗流量变频自动调节控制。配套在线管道过滤器。

3-4-4-1 生奶区 CIP 系统：

由 3 个 2,000L 罐及两条出料线组成，用于清洗原有的 8 台灌装机。该系统有 1 个稀酸罐、1 个稀碱罐、1 个清水罐组成。本次新增一条出料线，

用于新增的 1 台灌装机的清洗。并合理调整老灌装机的清洗分配，使 3 条清洗线每条都分配到 3 台灌装机清洗，减少清洗占用时间。新增出料线配齐进出阀门，每条出料线包括 1 个管道过滤器，1 台变频离心泵，1 个止回阀，1 台流量计，1 台管式换热器用于 CIP 液的在线加热和回管上测量装置如：流量开关、电导率仪及温度变送器。

#### 3-4-4-2 熟奶区 CIP 系统：

由 5 个 8,000L 罐及三条出料线组成，用于清洗原有的巴氏后系统。该系统有 1 个稀酸罐、1 个稀碱罐、1 个清水罐、1 个回收水罐和 1 个热水罐组成。本次新增两条出料线，用于新增的 4 台巴氏奶仓及其出料线的清洗，以及新增无菌罐的清洗。新增出料线配齐进出阀门，每条出料线包括 1 个管道过滤器，1 台变频离心泵，1 个止回阀，1 台流量计，1 台管式换热器用于 CIP 液的在线加热和回管上测量装置如：流量开关、电导率仪及温度变送器。

#### 3-4-4-3 浓酸碱供应系统：

原前处理浓酸碱供应系统包括 2 个容积均为 5m<sup>3</sup> 的 HDPE 浓酸、浓碱罐，不能满足现有及新增设备的存储要求。本次改造将原有的 2 个 5m<sup>3</sup> 罐更改用途都用来储存及输送浓酸，新增一个 15m<sup>3</sup> 罐用于储存及输送浓碱。生奶区清洗站、熟奶区清洗站、巴氏标准化系统、UHT 系统设备所用浓酸碱均由此浓酸碱供应系统供给。浓碱储罐的设计必须符合国家安全标准。材料为 316L 不锈钢(壁厚为 4mm)。尺寸按现场配套，配套爬梯，人孔，排污阀。配套安装浓酸浓碱进料管线。新增浓碱罐配置翻板液位计。

#### 3-4-5 其他：

车间有 4 套康美无菌风系统，需要拆除搬迁到相邻通道上，空出的位置用于安装新增超高温及无菌罐系统。设备的拆除和再安装及调试工作，由投标方完成。

#### 3-4-6 能源管线系统:

3-4-6-1 超高温杀菌机、均质机、无菌罐的电源接自厂区低压配电室。室外奶仓系统、CIP 系统的电源接自原预处理系统的 MCC 间。电缆和需要增加的电缆桥架由投标厂家负责。

3-4-6-2 前处理设备安装需要的临时电柜、临时电缆及搭建电缆需要的桥架由中标厂家完成。

3-4-6-3 水、蒸汽、压缩空气、塔水等能源: 利用招标方原有车间能源主管道, 由投标方自行开口引到设备使用处。

3-4-6-4 排水: 招标方根据投标方的设计修建排水系统, 排水地点和能力按投标方的要求确定。投标方负责把车间设备所排放的一切废水用不锈钢管道引入排水系统。

3-4-6-5 土建工程: 招标方根据投标方提供的安装尺寸、详细的设备基础图, 浇注设备基础。

#### 3-5 投标方责任 (除上述供货范围外, 投标方还需负责):

3-5-1 设备卸货和储存: 投标方负责将设备运抵招标方安装现场前、后及安装过程中, 设备卸货、储存和保管。

3-5-2 投标方负责设备的安装、调试及供货范围内的压力容器及压力管道在现场的监检手续办理。

3-5-3 投标方负责供货范围内仪器仪表的检定, 承担由此产生的各项费用。

3-5-4 投标方需提供安装和调试工厂所需要的所有特殊工具、仪器和特殊的起重装置。上述各项所发生的费用由投标方负责。

3-5-5 投标方按招标方的要求负责前处理车间所有管路及设备的设计、供货及施工。

3-5-6 投标方负责将灌装机 CIP 管线引至灌装间并连接、安装（包括阀门和增压泵），将 UHT 所需的浓酸碱管线引至设备接口处并连接、安装。UHT 的供料及消料管线负责引至 UHT 设备接口处并连接、安装。无菌罐到灌装机的供料管线安装。

3-5-7 调试期间招标方提供消耗材料，公用设施媒介、产品测试使用的原材料、燃料及动力电源。调试时间为 2 小时/次，损耗率 $\leq 10\%$ ，3 次以内的调试费用由招标方负责，3 次的以外的调试费用由投标方负责。

3-5-8 人员培训：投标方应对招标方工厂的操作、维修人员进行培训。提供详细的中文培训资料，培训应包括操作和维修的方法，对工厂的调节和控制进行示范，直至招标方的维修、操作人员可独立进行设备的维修与操作。

3-5-9 应满足招标方提出的机械、电气设备安全防护要求。

#### 4、招标的目的：

招标的目的是提供并安装全新的、工艺先进、性能完善、自动化程度高、系统运行安全可靠、能耗低、使用寿命长、维修方便并通过调试可投入生产运行的完整设备。这些技术规范将不被认为是全部的，不管招标文件中是否规定，投标时应提供所有买方没有提出的但必要的材料、设备、附属设备、备件、专用检测仪和专用工具。技术规范、设计数据等着重描述了设备的某些特点，但并不意味着包括设计和制造的全部细节。

#### 5、材料的要求：

5-1 设备、部件和附件的所有材料应没有缺陷和不足，并是目前高质量的、新的、适合预期用途的产品。要特别注意的是提供的设备应具有较长的使用寿命，保障安全生产。设计适应安装场所的要求，就实用性来说，材料应符合规定标准的最新应用技术条款，并且应是声誉较好的制造商的

产品。

5-2 用于相同或相似任务的装置和设备应为相同的产品和型号，当规格相同时应能互换。

5-3 设备的零部件，例如电器元件、继电器、集成电路和附件应是常用的型号，应提交参加机械和电气辅助设备制造商的名字，连同性能参数和其它重要资料供复核。

5-4 工艺要求：所有的工作应用成熟的方法来完成，并且符合国际、国内施行的设备设计和安装标准和规范。所有的工作应由对有关的专业的职业熟练的工人完成。

5-5 动力和电力控制系统的要求：所供设备**配套的电机、泵等附属设备均不在国家一、二、三级淘汰设备目录范围内**，所有的电气元部件及其系统应保证安全、实用并运行灵敏平稳可靠。保护和报警系统应很完善，电气、动力系统具有在使用场所连续、正常工作的特性。

## 6、铭牌：

每台设备都应具有永久性的铭牌。铭牌上用清楚、耐久的字迹标注设备的型号、额定值、性能参数以及制造商全名、制造日期和地址。

## 7、备品备件：

7-1 需要提供随机必备的维修专用工具（均质机、管式换热器、阀门等）试运转备件。

7-2 质保期内的备品备件。

7-3 以上均列出明细表，并分项报价。清单中包括设备的名称、数量、材质及单价等。该备件清单随投标文件一并提供（即包括在投标文件中）。

## 8、资料的提供：

## 8-1 投标文件：

8-1-1 设计说明书。

8-1-2 设备平面布置图：平面布置图应反映出设备的操作和维修空间。

8-1-3 工艺流程图：流程图应显示所有的控制点和仪表。

8-1-4 能源消耗表。

8-1-5 技术文件、该文件中应说明所提供设备的性能、材质、规格、型号和产地等（仪表部分标明计量精度）。

8-1-6 项目实施进度表：投标方应提供本项目的以周为单位的项目实施进度表。

8-1-7 设备明细及说明，包括规格、型号、产地等。

## 8-2 中标方中标后应提交的文件和资料：

8-2-1 供给资料：投标方提供对公共设施的需求量和负荷的详细资料。由招标方安装的供电线路要求及能源管线的尺寸由投标方在签订合同后两周内提出。

8-2-2 排水资料：投标方在签订合同后两周内，提出排水系统的位置和能力的详细资料。

8-2-3 土建工程资料：投标方在签订合同后两周内，详细说明所有为设备进入建筑物而预留的孔洞，并提供所有应由招标方土建承包商浇注的设备基础的尺寸图。

未尽事宜及资料交付时间在合同附件中确定。

## 9、服务要求：

9-1 卖方应为用户提供技术咨询。

9-2 设备到达目的地后，按招标文件要求的时间，卖方应派有经验的技术人员到现场进行安装和调试，直至正常使用。

9-3 卖方在投标文件中应写明安装计划并列明技术人员人数、工作天数、工作进度等。

9-4 卖方应有良好的售后服务，在接到买方通知后 24 小时到达现场，及时解决出现的问题。

9-5 在质保期内，因设计、制造质量引起的问题，卖方应免费“包修”、“包换”、“包退”。

9-6 卖方设备在技术方面有更新时(如节能、降耗)一定要考虑老用户，保证技术有一定的继承性。

9-7 质保期满后，用户如有问题需要解决，卖方应义不容辞的给予解决。

9-8 质保期：验收合格之日起两年。质保期内对产品本身存在的质量问题实行免费维修与更换零部件，质保期后终生维护；设备在质保期内出现质量问题，中标方应在接到招标方通知后 8 小时之内指派专业人员到现场维修。

10、验收标准及要求：

10-1 验收部门为买卖双方。

10-2 本标书的各项条款作为设备验收的标准之一。

10-3 设备出厂前，卖方须向买方提交设备分项综合检验指标数据以及制造该产品采用的国际、国家相关标准。

10-4 按卖方的合格证书、检验证书中的质量要求及双方在合同中规定的质量要求进行验收。

10-5 设备的安装调试应于 2019 年 4 月 30 日前安装调试结束，所生产的产品达到合同规定的要求。在此前时间配合后段设备厂商进行产品的无菌测试和生产。设备的性能应达到合同中规定的各项参数，能耗不大于规

定指标。管线的焊接接口光滑平整，各种管线的连接应符合无泄漏、清洁、卫生、无死角、易于清洗的要求。所有的设备资料应齐全、无遗漏。所有设备、仪器、仪表的数量、规格、型号、产地应符合合同中所规定的要求。设备运行试车：从2019年5月1日开始连续三天满负荷试车，设备应运转正常，产品的各项指标符合招标方要求。如第一次实验因招标方原因不能按时进行则日期顺延。如因设备故障造成不能连续运转或产品检验不合格，所造成的损失由投标方负责，并承担第二次试车所产生的各项费用。两次试车的间隔不大于10天。若两次试车均因设备原因满足不了招标方的技术要求（任何一项），按合同条款约定处理。

#### 11、包装和运输方式：

11-1 包装要求坚固，且具有防潮、防震等措施，保证途中不被损失。

11-2 运输方式：可采用最经济最快捷的方式免费运输。

#### 12、付款方式

签订合同后一周内首付合同价的20%为定金，设备全部到场并经双方完成对设备规格、型号、数量核对无误后付40%，调试、验收合格后十日内支付合同价的35%，质保期满经招标方使用无质量问题后，七个工作日内付清5%余款（不支付利息）。

付至95%时提供全额16%增值税专用发票。

13、投标报价有效期：自开标之日起30个日历日。

## 第三部分 投标人须知

### 一、说明

#### 1、适用范围：



本招标文件仅适用于所叙述项目的设备供货、安装、调试、验收及服务。

## 2、定义：

2-1 “招标方”系指组织本次招标活动的招标机构，即济南佳宝乳业有限公司。

2-2 “投标方”系指向招标方提交招标文件的承包商或供货商。

2-3 “设备”系指投标方按招标文件规定，须向招标方提供的一切物品及其它有关资料 and 材料。

2-4 “服务”系指招标文件规定投标方须承担的技术培训、售后服务以及其他类似的义务。

## 3、合格的投标方：

3-1 凡具有法人资格，具有专业资质的合格生产厂家，有生产和供应招标设备及服务资质、能力的国内企事业单位，具有单独签订合同能力的独立法人均为合格的投标方(如果投标设备实行生产许可证制度，应有生产许可证)。

3-2 投标方应遵守有关的中国法律及相关规章条例。

3-3 如投标方不是法定代表人，须持有《法人代表授权书》。

4、登录佳宝公司网站，可免费获取招标文件。

网址：<http://www.jiabaoruye.com.cn>

## 5、投标费用：

无论投标过程中的作法和结果如何，投标方自行承担所有与参加投标有关的全部费用。

## 二、招标文件说明

### 6、招标文件的构成：

6-1 招标文件用以阐明所需设备及服务，招标投标程序，招标文件由下述部分组成：

第一部分 招标公告

第二部分 工艺设备技术要求

第三部分 投标人须知

第四部分 合同一般条款
